
Abstrakt  

Bakalářská práce „Diagnostika dětí s PAS – psychologické aspekty stanovení 

diagnózy na základě rozhovorů s rodiči“ pojednává o problematice poruch autistického 

spektra. Teoretická část obsahuje informace o PAS, jeho druzích a tzv. autistické triádě. 

Čtenář zde najde také informace o procesu smiřování se s diagnózou, o partnerství a 

rodičovství a v neposlední řadě o problémech, které přijetí diagnózy provázejí. Empirická část 

si klade za cíl popsat a zmapovat proces diagnostiky PAS, a to od zpozorování prvních 

odlišností dítěte, přes průběh jednotlivých vyšetření až po konečné potvrzení této diagnózy. 

Zjišťuje i to, jakým způsobem byla rodičům diagnóza PAS sdělena. Dále se zaměřuje na 

změny ve fungování rodiny, které se od této diagnózy odvíjí. Důraz je kladen především na 

její psychické aspekty, tedy na prožitky matek, které se musely s takto závažnou diagnózou u 

svých dětí vyrovnat a na to, jak se jejich život pod vlivem těchto události změnil. Zohledněny 

jsou i takové aspekty problematiky jako je nezaměstnanost, sociální izolace matek či změna 

jejich uvažování po narození takto postiženého dítěte, které by se na první pohled mohly zdát 

vzdálené. Pro získání informací o prožitích matek v empirické části práce byly využity 

semistrukturované rozhovory. 


